
Determinazione Dirigenziale

N. 22 del 12/01/2017

Classifica: 002.16 Anno  2017 (6769054)

Oggetto IMPEGNO DI SPESA INERENTE L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI RASSEGNA STAMPA ON LINE ALLA SOCIETA' WAYPRESS PER 
L'ANNO 2017 - CIG Z9C1CD0AC1

Ufficio Redattore UFF. GABINETTO PORTAVOCE SEGRETERIA
Riferimento PEG 37
Centro di Costo 37
Resp. del Proc. D.ssa Laura Monticini
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - UFF. GABINETTO PORTAVOCE 

SEGRETERIA
DEMRM

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

693 2017 18890 0 €  15.957,60

Il Dirigente / Titolare P.O.

PRESO ATTO che gli organi istituzionali del nuovo ente Città Metropolitana, insediatisi alla data del 

01.01.2015, e gli uffici dell’Amministrazione hanno necessità di essere correttamente e tempestivamente 

informati sulle notizie di interesse locale e nazionale e che la società Waypress Srl con il servizio di 

rassegna stampa on line assicura la più ampia selezione di articoli di quotidiani e riviste nazionali e  

locali, tratti anche da testate giornalistiche internazionali, ed inoltre una rassegna video di diverse testate  

televisive dando una completa e immediata informazione su tutti i fatti di interesse locale e nazionale,  

con particolare riferimento a quelli relativi alle Autonomie Locali ed alle notizie che riguardano l’attività  

delle Amministrazioni Provinciali, della Città Metropolitana e dei Comuni che la compongono;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 22 del 12/01/2017

      1 / 5



ATTESTATO, alla luce di quanto sopra esposto, che il servizio di rassegna stampa on line costituisce 

un  importante  supporto  per  garantire  l’ordinaria  attività  istituzionale  del  nuovo  ente  “Città  

Metropolitana”;

PRESO ATTO che per l’anno 2016, con DD. 168 del 11.02.2016 si è proceduto all’aggiudicazione 

definitiva della procedura di affidamento su piattaforma regionale START nei confronti della società  

Waypress Srl con sede in Via Leonida Landucci, 2 – 53100 Siena, P.I. 02305540482, che ha rimesso la  

sua migliore offerta, invariata rispetto agli anni 2014 e 2015 di euro 15.972,00 iva compresa, conservata 

agli atti dell’Ufficio di Gabinetto, per la prestazione del servizio di cui sopra;

PRESO  ATTO della  necessità  di  garantire  la  continuità  del  servizio  per  l’anno  2017  e  ritenuto 

scarsamente  vantaggioso,  sia  dal  punto economico che da quello gestionale,  un cambiamento della 

piattaforma grafica web per la qualità del servizio di rassegna stampa reso dalla società suddetta e la 

facilità di consultazione, ormai ampiamente conosciuta ed apprezzata dagli utenti;

DATO ATTO che  tale  soluzione  risulta  assai  più  completa  ed  economica  rispetto  all’acquisto  di 

singole testate giornalistiche;

ACCERTATA la necessità di procedere all’affidamento dei servizi offerti dalla società Waypress Srl da 

mettere  a  disposizione  degli  organi  istituzionali  e  delle  articolazioni  organizzative  della  Città 

Metropolitana per l’anno 2017; 

DATO ATTO che non risultano al momento presenti, né tra gli strumenti di e-procurement di Consip 

spa, né nel mercato elettronico del Comune di Firenze (sigeme), prodotti o metaprodotti idonei per 

poter procedere all’individuazione del gestore del servizio mediante dette piattaforme previste ex art. 1,  

c. 450 legge 296/2006 (ad eccezione di un accordo quadro attivato in Consip spa, che prevede tuttavia 

un pacchetto di servizi minimi obbligatori eccedente le esigenze della Città Metropolitana di Firenze); 

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 (Nuovo Codice degli Appalti) 

stabilisce che per servizi di importo inferiore a quarantamila euro è possibile procedere con affidamento 

diretto; 

RITENUTO pertanto  di  procedere  a  tale  affidamento  sulla  base  della  previsione  di  congruità 

dell'offerta, richiesta alla ditta attualmente fornitrice del servizio avvalendosi piattaforma START della 

Regione  Toscana,  facendo  riferimento  alla  pregressa  esperienza  maturata  dalla  ditta  in  parola,  

principalmente per la continuità ed affidabilità del servizio offerto, la tempestività ed accuratezza delle  

informazioni  immesse  nella  rete,  nonché  l'immediato  inserimento  nel  programma  informatico  di  

eventuali temi non apparsi nella prima edizione del mattino; 

DATO ATTO:

-          che con nota in data 05.01.2017 è stato richiesto alla Società  Waypress con sede a Siena 

P.Iva. 02305540482 di presentare la propria migliore offerta per il servizio in parola, anno 2017, 

avvalendosi della piattaforma START della Regione Toscana;
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 22 del 12/01/2017
      2 / 5



-          che  l’offerta,  presentata  in  data  05.01.2017 tramite  la  suddetta  piattaforma,  ammonta  a 

complessivi € 13.080,00 (Iva esclusa); 

RICORDATO che il suddetto fornitore è abitualmente utilizzato da questa Amministrazione e che è in 

possesso  dei  requisiti  professionali  idonei  a  garantire  la  realizzazione  di  servizi  che  rispondono  a  

parametri di qualità, efficacia ed economicità;

DATO ATTO che sono state acquisite nei confronti della Società le seguenti certificazioni:

·         consultazione del  Durc on-line  effettuata in  data 12.01.2017 sul  sito dell’INAIL, 

attestante  la  regolarità  con  i  versamenti  contributivi  Inps  ed  Inail  (scadenza  il 

20.02.2017);

·         controllo telematico sul sito dell’Anac circa le annotazioni sugli operatori economici, 

effettuato in data 12.01.2017 che non ha individuato annotazioni per la ditta affidataria 

del servizio;

·         verifica  sul  sito  di  Equitalia,  effettuata  in  data  12.01.2017  con  esito  negativo, 

trattandosi di soggetto non inadempiente;

·         documento di  verifica autocertificazione di  impresa consultato on-line sul  sito di 

Verifiche Pa in data 12.01.2017 e conservato agli atti di ufficio;

VISTI:

-         l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali” come modificato dal D.Lgs 126/2014;

-         il Documento unico di programmazione 2017/2019 approvato con deliberazione del 

Consiglio metropolitano n. 78 del 23/11/2016;

-         il Bilancio di previsione 2017 approvato con deliberazione del Consiglio metropolitano n. 

5 del 11.01.2017;

-         il PEG provvisorio anno 2017 approvato con deliberazione del Consiglio metropolitano n. 

6 del 11.01.2017;

-         gli artt. 26 e 29 del Regolamento di Contabilità come modificato con Deliberazione Consiglio 

provinciale n. 7 del 4/2/2013;

RITENUTO  quindi di poter procedere, sulla base delle premesse e motivazioni sopra evidenziate,  

all’affidamento diretto del servizio di rassegna stampa on-line alla società Waypress Srl, con sede in Via  

Leonida Landucci, 2 – 53100 Siena, P.I. 02305540482, per la somma complessiva di euro 15.957,60 iva 

compresa per l’anno 2017 CIG Z9C1CD0AC1;

RITENUTO altresì di impegnare l’importo pari a euro 15.957,60 compresa iva sul cap. 18890 del  

Bilancio 2017;
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 22 del 12/01/2017
      3 / 5



RICORDATO che  trattasi  di  spesa  di  funzionamento  che  non  attiene  alle  tipologie  su  cui  sono 

intervenute riduzioni ai sensi del D.L. 31.05.2010, n. 78 convertito in Legge 30.07.2010, n. 122;

RICORDATO inoltre che il presente affidamento è soggetto alla pubblicità sul sito web dell'Ente,  

sezione “Amministrazione Trasparente” così come previsto dall'art.  37 del D.Lgs n. 33/2013, ed in 

ottemperanza  agli  obblighi  di  cui  all'art.  1,  comma  32,  della  L.  n.  190/2012  (c.d.  “Legge 

anticorruzione”);

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 

2009  n.  78,  convertito  con  modificazioni  in  Legge  3  agosto  2009  n.  102,  si  è  provveduto 

preventivamente  ad  accertare  che  la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con gli 

stanziamenti di bilancio (articolo 191 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica”;

DATO ATTO che ai sensi della Legge n. 56/2014, di riordino istituzionale, dal 01/01/2015 la Città 

Metropolitana  di  Firenze  è  subentrata  alla  Provincia  di  Firenze  in  tutti  i  rapporti  attivi  e  passivi  

esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di 

stabilità interno;

VISTI:

- lo statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della Conferenza 

Metropolitana n. 1 del 16.12.2014, ed in particolare le disposizioni transitorie nelle quali è previsto 

che la Città metropolitana, nelle more dell’approvazione di propri regolamenti, applica quelli della 

Provincia di Firenze e garantisce i servizi, i livelli occupazionali e le funzioni già svolte al 31 

dicembre 2014 dalla Provincia medesima;

- l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”;

- il  Decreto del Sindaco metropolitano n. 69 del 31/12/2015 con il  quale è stato conferito alla 

sottoscritta l’incarico di Dirigente della Direzione “Personale, partecipate e provveditorato” e  

ravvisata la propria competenza in merito;

DETERMINA

1. di  affidare,  sulla  base  delle  premesse  e  motivazioni  ampiamente  citate  in  narrativa,  alla  società 

Waypress, con sede in via Leonida Landucci, 2 – 53100 Siena, il servizio di rassegna stampa on-line per  

l’anno 2017, per l’importo complessivo di € euro 15.957,60  iva compresa; 

2. di impegnare la somma complessiva di euro 15.957,60, compresa iva, sul capitolo n. 18890;

3. di  dare atto che per  il  presente  affidamento di  servizio è stato assunto il  seguente  codice  CIG 

Z9C1CD0AC1;

4. di provvedere alla liquidazione a seguito di presentazione di regolare fattura inviata da parte della 

Società Waypress, con sede in via Leonida Landucci, 2 - 53100 Siena;

5. di  dare  atto  che  a  seguito  apposizione  del  visto  contabile,  si  provvederà  alla  pubblicazione  del 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 22 del 12/01/2017
      4 / 5



presente affidamento sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente” così come previsto 

dall’art. 37 del Dlgs 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1 legge 190/2012 

legge Anticorruzione; 

6. di  designare  responsabile  del  procedimento  il  sottoscritto  D.ssa  Laura  Monticini  Dirigente 

“Personale, partecipate e provveditorato” della Città Metropolitana di Firenze;

7. di  stabilire  che  il  presente  atto,  ai  sensi  dell’art.  24  del  Regolamento  di  contabilità  della  Città 

Metropolitana,  venga inoltrato ai  Servizi  finanziari  ai  fini  della  registrazione  dell’impegno di  spesa,  

nonché all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            12/01/2017                   
MONTICINI LAURA - UFF. GABINETTO 

PORTAVOCE SEGRETERIA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 22 del 12/01/2017

      5 / 5


